
8 Р и В Ь ! К А 5 1  
М 1 Ы л у  К 1 Т 0 В  Р А Ь А Т А й !

Газета выходит с 1 июля 1966 года ^

ем Нпёбя,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

проведении в стране 
месячника благоустройства 

и озеленения в связи 
с праздником Навруз

В целях достойной встре
чи общенародного праздника 
Навруз, оздоровления состо
яния природной среды и улуч
шения облика нашей страны, 
усиления среди населения 
чувства любви к природе, Ро
дине, организации в респуб
лике весенних благоустрои
тельных работ Кабинет Мини
стров постановляет:

1. Провести в республике 
с 21 февраля до 21 марта те
кущего года месячник благо
устройства и озеленения.

2. Утвердить состав рес
публиканской организацион
ной группы по проведению 
месячника благоустройства и 
озеленения.

3. Республиканской органи
зационной группе совместно 
с Советом Министров Респуб
лики Каракалпакстан, хокими- 
ятами областей и города Таш
кента:

^в трехдневный срок орга
низовать на местах террито
риальные рабочие группы по 
проведению месячника благо
устройства и озеленения;

провести агротехнические 
мероприятия и формовку са
дов, деревьев и кустарников, 
реконструкцию дорог всех ти
пов, очистку арыков и кана
лов, произвести благоустрой
ство мест отдыха, территорий 
рынков, уход за кладбищами;

на соответствующих терри
ториях организовать разбив
ку новых садов, своевремен
ную посадку здоровых сажен
цев по намеченному плану;

обратить особое внимание 
на дальнейшее благоустрой
ство территорий детских са
дов, домов престарелых, 
больниц, высаживание вокруг 
них декоративных и фрукто
вых деревьев.

Территориальным комму
нально-эксплуатационны м  
объединениям с участием ак
сакалов махаллей и активис
тов, членов жилищных това
риществ привести в порядок 
внешний вид многоэтажных 
домов, подъезды к ним, а так
же прилегающие к ним тер
ритории, провести озелени
тельные работы.

4. Республиканским фон
дам «Махалля», «Соглом ав
лод учун» и «Навруз», Между
народному фонду «Экосан», 
Республиканскому совету «Ду
ховность и просветительство», 
а также другим организациям 
и учреждениям в течение ме
сяца организовать хашары по 
благоустройству и озелене
нию с привлечением широкой 
общественности.

5. Министерству сельского 
и водного хозяйства Респуб
лики Узбекистан, Научно-про- 
изводственной корпорации 
имени Шредера, Научно-ис- 
следовательскому институту 
лесного хозяйства обеспечить 
по заявкам своевременную 
поставку соответствующим 
организациям саженцев деко
ративных и фруктовых дере
вьев.

6. Министерству труда и 
социальной защиты населе
ния Республики Узбекистан, 
фондам «Махалля», «Нуро
ний», «Навруз» и Фонду ми
лосердия и здоровья при уча
стии министерств, ведомств, 
предприятий и организаций 
накануне праздника «Навруз» 
усилить материальную и мо
ральную поддержку домам 
милосердия и домам для пре
старелых, малообеспеченным 
семьям.

7. Министерству здравоох
ранения Республики Узбекис
тан провести широкую агита
ционную работу среди насе
ления по соблюдению чисто
ты и усилению внимания за
щите окружающей среды.

8. Телерадиокомпании Уз
бекистана, средствам массо
вой информации республики 
рекомендовать широкое и ре
гулярное освещение проведе
ния месячника благоустрой
ства и озеленения.

9. Контроль за выполнени
ем настоящего постановления 
возложить на заместителя 
премьер-министра X. Карама- 
това.

П редседатель 
Кабинета  М инистров

И. КАРИМ ОВ.
гор. Ташкент,
20 февраля 2001 г.

Достойно встретить
праздник
празднику

СВОИ
Ташкента еы-

мевоприятий, Не
стал исключением и Сабир-Рахимовский район города. 
гд е  уже ведутся работы, приуроченные к

Отдел благоустройства хо
кимията района в настоящее 
время ведет очистку и озеле
нение Луна-парка, парка в 
студенческом городке, где 21 
марта пройдут массовые на
родные гуляния. Кипит рабо
та и в образовательных уч
реждениях района -  в шко
лах, вузах, колледжах и лице
ях уже начались встречи и бе
седы с учащимися, темой ко
торых стал весенний празд
ник Навруз.

А в 57 махаллях Сабир-Ра
химовского района сейчас 
идет подготовка к конкурсу 
весенних блюд, который нач
нется в первых числах марта 
и будет также посвящен На
врузу. Также махаллинцы го

товятся и к конкурсу невест, 
обещающему стать необыкно
венно веселым и интересным.

Ну и, конечно, какой праз
дник обходится без спортив
ных соревнований, придаю
щих ему особый дух и настро
ение! В Сабир-Рахимовском 
районе пройдут уже ставшие 
традиционными Кубок хокима 
и Кубок Навруза по плаванию, 
легкой атлетике и националь
ной борьбе кураш.

Также жители района по
заботятся и том, чтобы их дом 
был к приходу праздника чи
стым, уютным, красивым, -  
все выйдут на хашары в рам
ках двухмесячника благоуст
ройства.

Соб. инф .

№ 22 (9 .519) Среда, 21 февраля 2001 года
Наверное, не будет преуве

личением, если скажем, что 
сегодня доклад Президента 
страны Ислама Каримова на 
заседании Кабинета Мини
стров, посвященном итогам 
социально-экономического 
развития Узбекистана в 2000. 
году и приоритетным направ
лениям либерализации и уг
лубления экономических ре
форм в 2001 году, вниматель
но изучают не только специа
листы. Оно и понятно: мно
гим из нас далеко не безраз
лично, чем прожит год, чего 
мы достигли, как намечается 
решать те проблемы, с кото
рыми мы еще сталкиваемся в 
повседневной жизни.

Если говорить в целом, то 
можно отметить продолжаю
щееся устойчивое и динамич
ное развитие экономики рес
публики на основе проводи
мого в стране курса реформ. 
Как отмечено в докладе Пре
зидента, валовый внутренний 
продукт (ВВП) вырос на 4 про
цента, объем промышленно
го производства -  на 6,4 про
цента, сельхозпродукции -  на 
3,2 процента. Увеличились 
производство потребительс
ких товаров, розничный това
рооборот, объем реализации 
платных услуг населению и 
ряд других показателей.

Среди основных достиже-. 
ний по итогам прошлого года 
можно также отметить укреп
ление финансового состояния 
предприятий; рост в 1,9 раза 
совокупного капитала банков 
и общей суммы активов; при
рост объема экспорта и дос
тижение положительного 
сальдо внешнеторгового обо
рота в размере 317, 3 милли
она долларов США; возрос
шие темпы и масштабы раз
государствления и приватиза
ции, стимулирования малого 
бизнеса, частного предприни
мательства; полная реализа
ция инвестиционной програм-

Сделать
больше,

нам
чем

предстоит
сделано

Н а а к т у а л ь н у ю  т е м у
мы, в рамках которой инвес
тиции в экономику составили 
около 700 миллиардов сумов, 
в том числе порядка 810 мил
лионов долларов США. В оп
ределенной степени к поло
жительным результатам мож
но отнести и то, что дефицит 
государственного бюджета не 
превысил 1 процента от ВВП, 
а показатели инфляции были 
обеспечены на уровне прогно
зируемых.

Все это достигнуто упор
ным трудом в далеко не про
стых условиях. Небывалые за
суха и маловодье, неблагоп
риятная для У збекистана 
конъюнктура цен на основные 
экспортируемые товары, же
сткая конкуренция на миро
вом рынке и ряд других 
объективных факторов доба
вили свои сложности. Тем 
значимее и весомее достиг
нутые показатели в экономи
ке, позволившие решить мно
гие социальные программы.

«Позитивные изменения, 
которые нельзя не видеть в 
нашей жизни: и в облике го
родов и сел, и новых произ
водственных и непроизвод
ственных объектах, в социаль
ной сфере, а главное -  та уве
ренность и надежды на буду
щее, с которыми живет сегод
ня наш народ, говорят сами 
за себя!» -  отметил оратор.

Вместе с тем на заседа
нии Кабинета Министров шел 
серьезный разговор о пробле
мах и недостатках, которые 
тормозят ход осуществляемых
в стране реформ. Для реше

ния этих проблем и устране
ния недостатков в каждой от
расли, на каждом предприя
тии, независимо от формы 
собственности, должны быть 
определены свои приоритеты 
в дальнейшей работе на 2001 
год и перспективу.

Все это касается и столи
цы республики. Ташкентцы 
внесли весомый вклад в раз
витие экономики Узбекистана 
в прошлом году. Об этом мы 
не раз писали на страницах 
«Вечерки». Но, как говорится, 
резервов для улучшения ра
боты еще немало. И, пожа
луй, главный*из них -  не про
стое знание сути и принци
пов действия рыночных меха
низмов, а умелое применение 
их на практике. Так, требует
ся коренная реорганизация 
системы оптовой и биржевой 
торговли, совершенствование 
неплохо зарекомендовавших 
себя в столице ярмарок и вы
ставок, на которых потреби
тели имели бы возможность 
выбрать и приобрести необ
ходимый товар, сырье, раз
личные материальные ресур
сы. Одним из актуальнейших 
вопросов продолжает оста
ваться увеличение объема эк
спорта продукции, производи
мой в Ташкенте. Экспортный 
потенциал столицы высок, но 
его следует использовать бо
лее эффективно. В этом дол
жны помочь и стимулирова
ние производства продукции 
на экспорт, пересмотр разме
ров таможенных платежей и 
акцизов, определенные нало

говые льготы, меры по сни
жению транспортных расходов 
и т.д. Причем при производ
стве экспортной продукции 
следует ориентироваться не 
на импортное сырье или ком
плектующие из-за границы, а 
на то, что имеется или вы
пускается у нас в стране. По 
этому же принципу стоит под
ходить при привлечении ино
странных инвестиций, направ
ляя их, в первую очередь, в 
производство с использовани
ем местных материальных ре
сурсов.

Так что предстоит сделать 
гораздо больше, чем сдела
но. Причем преобразования в 
экономике не должны «оттес
нять» на второй план не ме
нее важные направления -  на
пример, реф ормирование 
коммунального хозяйства, ре
ализацию Национальной про
граммы по подготовке кадров, 
решение социальных про
грамм.

Как показывает анализ, се
годня имеются все возможно
сти для эффективной работы 
на многих направлениях про
водимых в стране реформ. И 
их необходимо полностью' ис
пользовать. Для этого требу
ется немало сил, энергии, 
знаний. Но прежде всего, как 
подчеркнул Президент, «каж
дый человек должен все бо
лее осознавать меру своей 
ответственности за все то, что 
делается в нашей стране. От
казаться раз и навсегда от 
роли наблюдателя и потреби
теля. Стать на деле активным 
участником реформ и демок
ратического преобразования 
нашего общества».

С. АЛЕКСЕЕВ.

Место встречи Ташкент
здесь встретятся партнеры 
из породненных городов

♦  В ЧЕРА, 20 февраля, в Бек- 
темирском хокимияте прошло 
совещание, посвященное подго
товке к всенародному празднику 
Навруз и Дню независимости Уз
бекистана, с участием руково
дителей предприятий и органи
заций района. Основное внима
ние было уделено благоустрой
ству района, его оформлению к 
празднику, очистке территорий. 
Руководителям предприятий и 
членам махаллинских комитетов 
было предложено внести свои 
планы и идеи по проведению На
вруза в районе. Также речь шла 
о подготовке и оформлении ста
диона Красницкогоу где тради
ционно проходят районные гу
лянья 21 мартау и проведении 
спортивных соревнованийу посвя
щенных Наврузу.

♦  СЕГОДНЯу 21 февраля, 
пройдет заседание Ташкентско
го городского отделения фонда 
«Нуроний», посвященное подве
дению итогов работы в прошлом 
году у а также разработке пла

нов деятельности на нынешний
год.

♦  СЕГОДНЯу 21 февраля, в 
малом зале Акмал-Икрамовско
го хокимията начинает свою ра
боту семинар для женщин-пред
принимателей района. В про
грамме семинара — доклады на 
такие темы, как «Основы ры
ночной экономики», «Законода
тельные основы предпринима
тельства»у и другие. Также уча
стницы семинара смогут прове
рить свои знания в деловой игре 
«Первые шаги в предпринима
тельстве». Семинар завершит 
свою работу ЗАВТРА.

♦  ЗАВТРА, 22 февраля у в 
Юнусабадском районе пройдет 
собрание «Мать, ребенок, эко
логия», посвященное Году мате
ри и ребенка. Представители 
Юнусабадского хокимията, дру
гих структур района, Между
народного фонда «Экосан» обсу
дят важнейшие вопросы — вли
яние экологической обстановки 
на женское и детское здоровье 
и другие, выработают совмест
ный план работы в этой сфере.

П одготовила  
Н. ПЬЯНЗИНА.

Как _уже сообщалось 
страницах 
кента». 23 Февраля 
кенте начнет 
Конферениия пятого раун
д а  П одпрограммы ТАСИС
«Породненные города», ко
торая д а с т  с та р т новым 
проектам в рамках этой  
программы.

Около 200 ее участникам, 
а среди них -  представители 
комиссии Европейского со
юза, секретариата Подпрог
раммы ТАСИС «Породненные 
города», муниципалитетов и 
мэрий европейских городов и 
стран СНГ -  предстоит обсу
дить конкретные рабочие, 
процедурные вопросы реали
зации 34 проектов и во вре
мя пленарного совещания, и 
в ходе работы трех секций по 
таким направлениям, как со
циальная политика, экономи
ческая стратегия и проблемы 
окружающей среды.

Каждый из этих проектов -  
своеобразный договор о парт
нерстве и сотрудничестве в 
отдельно взятой отрасли, на
ходящейся в ведении городс
кого или регионального уп
равления, между тридцатью 
четырьмя городами стран СНГ 
и их партнерами из муници
палитетов государств Евро
пейского союза.

Диапазон сотрудничества в 
рамках программы широк -  
это государственное управле
ние, его реорганизация и со
вершенствование; управление 
городскими службами; терри
ториальное планирование и

совершенствование; регио
нальное развитие; проблемы 
социальной политики, занято
сти населения, здравоохране
ния, окружающей среды; эко
номическое развитие, содей
ствие малым и средним пред
приятиям, установление парт
нерских отношений между го
сударственными и частными 
структурами и многие другие 
сферы.

Программа ТАСИС «Пород
ненные города», начав свою 
работу осенью 1995 года, уже 
на протяжении шести лет про
водит конкурсы предложений, 
поступающих из разных горо
дов стран СНГ, ищет для ре
ализации проектов заинтере
сованных партнеров из госу
дарств Европейского союза и 
финансирует эти проекты. Уз
бекистан неоднократно выиг
рывал конкурсы предложений
-  так, хокимиятом Бухары и 
администрацией Рингкобинга 
(Дания) был реализован про
ект на сумму 100.000 евро, 
породненные города Шахи- 
мардан и Хохэнлоэкрайс (Гер
мания), Хива и Струер (Да
ния) также осуществили про
екты по сотрудничеству.

Впервые конференция Про
граммы ТАСИС «Породненные 
города» проводится в Сред
неазиатском регионе. И мес
то ее проведения -  Ташкент
-  выбрано не случайно. Это 
еще одно подтверждение 
международного авторитета, 
которым заслуженно пользу
ется Узбекистан среди стран 
мирового сообщества.

Соб. инф .

Внимание: конкурс!

юбилею независимости
лучшие песни столице

Ташкентский г о р о д с к о й  
хокимият, Союз писателей  
и Союз к о м п о з и т о р о в  Уз
бекистана в ознаменование 
10-й годовщины независи
мости республики объяви
ли  о проведении конкурса 
на лучшие песни о Ташкен-
т е ±

Целью его является стиму
лирование создания новых яр
ких музыкальных и художе
ственных образов, возвеличи
вающих свободный Узбекис
тан, воспевающих великие 
свершения, произошедшие в

республике и его столице за
0

годы независимости, отража
ющих историю и сегодняшний 
день Ташкента, считающего
ся воротами Востока, горо
дом дружбы и мира.

В конкурсе могут принять 
участие как профессиональ
ные композиторы, поэты, ис
полнители, так и самодея
тельные авторы, в том числе 
и молодые.

На конкурс принимаются 
только новые песни, оцени
вать которые будет компетен
тное жюри.

Произведения на конкурс 
(клавиры и фонограммы) не
обходимо направить д о  10 
ию ня 2001 года по адресу: 
700000, г. Ташкент, ул. Гуля
мова, 69, Союз композиторов 
Узбекистана. Тел./факс: 133- 
08-67, тел. 133-20-28.

Победителей конкурса 
ожидают следующие призы: 

первое место -  600 000 сумов: 
второе место -  450 000 сумов: 
1Ре1ье_м§С10 -  300 000 сумов; 
й.. также два поощрительных

Сумма денежной награды 
распределяется поровну меж
ду композитором, автором 
стихов и исполнителем пес
ни.

Отбор представленных на 
конкурс песен жюри проведет 
в конце июня 2001 года.

Заключительный концерт 
победителей конкурса состо
ится в преддверии праздно
вания 10-й годовщины неза
висимости республики.

Песни -  победители кон
курса будут рекомендованы 
для участия в праздничных 
торжествах по случаю Дня не
зависимости и Навруза.

Песни, ставшие победите
лями конкурса, будут опубли
кованы отдельным изданием. 
О рганизационны й ком итет.

и нф о(гм ^ ю {ю
Вчера, сегодня, завтра

В  стране
•  В столичном  отеле «Интерконтиненталь» со сто я 

л о сь  за се д а н и е  у з б е кс ко -и р а н с ко й  м е ж п р а в и те л ь 
ственной совм естной  ком иссии  по то р го во -эко н о м и - 
ческом у и научно-техническом у сотрудничеству. Д е 
легацию  экспертной  группы  и представителей д е л о 
вых кругов  Ирана возглавляет м инистр  торговли  И ра
на М. Ш ариатм адори.

•  В Госком им ущ естве  состоялось организационное  
заседание рабочей ком иссии  по систем ны м  преобра
зованиям , разгосударствлению  и приватизации , р а з
витию  частной собственности  и ф орм ированию  м но
гоукладной  экон ом и ки  М еж ведом ственного  ко ор д и н а 
ционного  совета по реф орм ированию  и инвестициям  
при П резиденте Р еспублики  У збекистан .

•  И здательство «Узбекистон миллий энц иклопед и - 
яси» вы пустило  в свет кн и гу  «Республика У зб е ки с 
тан». И здание осущ ествлено в рам ках под готовки  к 
празднованию  10-летия независим ости  страны .

•  В Таш кенте  с  краткосрочны м  деловы м  визитом  
находится делегация «Дойче Банка АГ» во главе с д и 
ректором  Д епартам ента  по странам  Восточной Евро
пы , СНГ и Турции Й. Б онгартцем . Гости провели ряд 
продуктивны х встреч в м инистерствах и ведом ствах, 
банках республики .

•  На полях С ам аркандской  области ведется п о д 
корм ка  зерновы х культур с пом ощ ью  м алой авиации.

•  АТПК «Бухорогуш тсаноатсавдо» заклю чила  с ГАО 
«Таш кентский тракторны й завод» д о гово р  на за куп ку  
150 пропаш ны х тракторов  «ТТЗ-80».

•  В агроф ирм е «Дустлик» при Н авоийском  горно- 
металлургическом  комбинате начата переработка сель
хозпродукции  по технологии израильской ф ирмы «1ЕС».

•  М еж ду национальной холдинговой ком панией  «Уз- 
бекнеф тегаз» и Э ксим банком  СШ А подписано  кр е д и т
ное соглаш ение, целью  которого  является содействие  
в строительстве  ком прессорной  станции на м есторож 
дении Ш уртан.

•  ВЧЕРА, в столице  в здании  И нф орм ационного  от
дела посольства СШ А посол Д ж . Х ербст откры л цикл 
мероприятий, посвящ енны х месячнику аф ро-ам ерикан- 
ской  истории .

В  мире
•  В ф едеральной зем ле  Бремен созд ано  О бщ ество 

друж бы  «Бремен -  Узбекистан».
•  ЮНЕСКО одобрило предлож ение  об организации  

при НИИ искусствознания  А кадем ии худож еств  У збе 
кистана Ц ентральноазиатского  регионального  центра 
нем атериального наследия.

•  ВЧЕРА в М оскве  презид ент РФ В. Путин провел 
переговоры  с прибы вш им  с визитом  генеральны м  с е к 
ретарем  НАТО Д ж . Робертсоном . Они обсудили воп 
росы  создания общ еевропейской  систем ы  противора 
кетной обороны . Кром е того , гость принял участие  в 
церем онии откры тия  И нф орм ационного бю ро альянса 
в М оскве , деятельность которого , ка к  известно , была 
приостановлена два года назад после а грессии  НАТО 
на Балканах.

•  СЕГОДНЯ в Б иш кеке  пройдут переговоры  пред 
ставителей правительства Кы ргы зстана  с прибы вш им  
сю да главой британского  м инистерства  по м еж дуна
родном у развитию  К . М алином . Как предполагается, 
будут обсуж дены  перспективы  двухстороннего  сотруд 
ничества.

•  ВЧЕРА в Баку столкновениям и с полицией и б е с 
порядкам и закончилась дем онстрация  протеста инва
лидов карабахской  войны . К ак известно , 11 р уково 
дителей  О бщ ества инвалидов карабахской  войны п р о 
водят сейчас «сухую» гол од овку , требуя от правитель
ства д вукра тного  повы ш ения пенсий и пособий .

•  В Казахстане вблизи  с границей  с  Китаем  р а з 
бился военный вертолет р о сси й ско го  производства . 
Ш естеро  из сем еры х находивш ихся на борту лю дей 
погибли .

•  П резидент Украины  Л . Кучма отм енил свой оф и
циальны й визит в М олдову по не известны м  пока п р и 
чинам .

•  ВЧЕРА в Арм ении в рам ках турне по З акавказью  
побывала делегация Е вропейского  сою за  во главе с 
м инистром  иностранны х дел Ш веции А. Л инн. П ере
говоры  с руководством  республики  были посвящ ены

• 4 /  *
проблем ам  стабильности  и безопасности  в регионе , 
развития экон ом иче ско го  сотрудничества .

•  На Западном  берегу  реки  Иордан был тяж ело 
ранен один из видны х деятелей движ ения «ХАМАС». 
Пока ни одна организация  не взяла на себя ответ
ственность за теракт. М еж ду тем  в пусты не Негев р я 
д ом  с  сектором  Газа израильская  армия совм естно  с 
ам ериканским и  военны ми проводит учения по отра 
ботке  действий  ПВО по отраж ению  возм ож ной р а ке т
ной атаки со  стороны  И рака. Стало такж е  известно , 
что Э. Барак изм енил  ранее принятое реш ение и о т 
казался от поста м инистра обороны  в создаваем ом  
А. Ш ароном  коалиционном  правительстве.

•  П роблему ближ невосточного  урегулирования об 
суж дал ВЧЕРА в Риме с  руководством  Италии п р и 
бы вш ий сю да с визитом  президент Египта X. М уба
рек.

•  В Бразилии благополучно заверш ился инцидент с 
залож никам и , захваченны ми заклю ченны м и одной из 
крупнейш их тю рем  страны . После переговоров с пра 
вительственной делегацией преступники  постепенно, 
небольш им и партиям и, отпустили  всех зал ож ников , 
по разны м  сведениям , от 5 д о  7 тысяч человек. В 
основном  это были родственники  заклю ченны х, пр и 
ш едш ие в вы ходны е на свидание.

•  В Турции разразился  правительственны й кр и зи с : 
прем ьер-м инистр  Б. Э дж евит покинул  заседание  с о 
вета национальной безопасности  после довольно р е з
кой  кр и ти ки  в его  адрес со  стороны  президента  А. 
Сезера. Теперь прем ьер-м инистр  требует публичного  
извинения от главы государства .

•  На одном  из ф илиппинских островов ислам ские  
экстрем исты  захватили ш естеры х залож ников , четве
ро из которы х -  полицейские .

•  ВЧЕРА в В аш ингтоне был арестован в ы со ко п о с 
тавленны й сотруд ник Ф БР Р. Хансен, которы й под о 
зревается  в том , что 10 лет из своих 27 лет работы  в 
бю ро заним ался ш пионажем  в пользу Р оссии.

•  СЕГОДНЯ в Тегеране встречаю тся м инистры  ино
странны х дел К а спи й ско го  региона . Они обсуж даю т 
пакет докум ентов (проблемы безопасности, статус Кас
пия, экология ), которы е будут предлож ены  на р а с 
см отрение  глав государств  на предстоящ ем  сам м ите  
в Аш габаде.

•  СЕГОДНЯ в Ватикане папа рим ский  Иоанн Павел 
II лично посвятит в сан 37  новы х кардиналов.

•  СЕГОДНЯ в Л ос-А ндж елесе  пройдет церемония 
вручения престиж ной м узы кальной  прем ии «Грэмми».

ПР0ГН01 П0Г0РЫ ;
с 21 по 25 февраля

В течение периода ожидается неустойчивый характер по
годы. •

В его начале -  погода без осадков, в дальнейшем -  време
нами дожди. Ветер западный, 7-12 метров в секунду.

Температура воздуха будет колебаться: ночью от 4 -9  гра
дусов тепла до О -  плюс 5, днем от 13-18 до 7-12 градусов 
тепла.

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ

ГОРОДСКАЯ
ГАЗЕТА



За здоровое 
поколение«Самые благородные цели, стоящие перед нами, — и великое будущее нашей страны, и наш завтрашний день, 

свободная жизнь и благоденствие, I/ то , какое место займет Узбекистан в мировом сообществе в XXI веке, — 
все это зависит прежде всего от нового поколения...» — подчеркнул Президент Ислам Каримов на собрании, 
посвященном вопросам воспитания молодежи. Тогда же состоялся детальный разговор о необходимости движе
ния, способного объединить, сплотить молодежь республики и для выражения ее собственных интересов и 
устремлений, и для более успешной реализации ее творческого потенциала.

Сегодня по всей республике проходят организационные собрания, на которых обсуждаются и прорабатывают
ся устав и программа нового движения. Закономерно, что наиболее активно этот процесс происходит в столице. 
Поэтому основное внимание сегодняшнего выпуска «Молодежного Пресс-Витража» уделено «Камолоту». Заодно 
предлагаем нашим читателям продолжить эту тему в следующих выпусках нашей подборки — вносите свои 
предложения, делитесь мнениями — время для этого еще есть.

Происходящее сейчас формирование 
общественного движения «Камолот»

лолежи. породило множество вопросов, 
планов и предложений. Юноши и де 
вушки всех районов столицы стремятся 
внести свою лепту в создание молодеж
ной организации. Как идет процесс в 
самом молодом районе Ташкента -  Бек
темирском? Вот мнение председателя 
комитета женщин района Мохиры Ха-
шимовны а щ д а д ш м о Ь

-  Каждая мать заинтересована в том, что
бы ее ребенок вырос всесторонне разви
той личностью, чтобы не только время, про
веденное в школе, но и досуг его был пол
ноценным, активным, приносил пользу ре
бятам. Поэтому можно понять заинтересо
ванность, с которой мы наблюдаем за уча
стием наших детей в создании нового дви
жения. В районе прошло уже пять собра
ний по обсуждению проекта устава и про
граммы «Камолота». И очень радует то, что 
ребята активно участвуют в них, не боятся 
задавать острые вопросы, вносят свои пред
ложения. Ясно, что это их волнует, что судь
ба «Камолота» им небезразлична. На со
браниях обсуждались вопросы как район
ного, так и городского масштаба. Особен
но, конечно, волнует молодых бектемирцев 
судьба их района. Интересуются, как наме
чающиеся проекты будут реализовываться 
на местах. Бектемирский район -  ровесник 
независимости, ему всего десять лет. К со
жалению, у нас еще нет молодежных цент
ров, они еще просто не построены, на тер
ритории района не располагаются вузы -  
центры притяжения интеллектуальной мо
лодежи, а это ставит проблему поиска форм 
работы с молодежью, ее объединения по

То, что молодежь интересуют не толь
ко мод а, тусовки и романтические у в 
лечения, было известно давно. вопреки

лии всех. кому еше не за тридцать. То. 
что

интересам. На собраниях, посвященных со
зданию молодежной организации, многие под
нимали этот вопрос -  создание в Бектемирс
ком районе молодежного центра, и, конечно, 
«Камолот» может в будущем содействовать его 
решению.

Важно еще заметить, что ребята часто го
ворят на собраниях о том, чтобы не допус
тить формализации устава и программы дви
жения, сделать все, чтобы они не преврати
лись в красивые лозунги. А в числе лидеров 
«Камолота» наша молодежь хочет видеть тех, 
кто работает на предприятиях, в организаци
ях района. К примеру, на заводе «Сувмаш» 
работают сорок восемь молодых специалис
тов. Они, как никто другой, знают проблемы 
работающей молодежи и могли бы предло
жить конкретные меры по их разрешению.

Молодежь -  наше будущее, и очень важно 
помочь ей освоиться в жизни. Наши ребята -  
замечательные помощники во всех добрых де
лах. При проведении любых благотворитель
ных, духовно-просветительских акций с ними 
легко работается, они ко всему подходят твор
чески, и видно, насколько велик интеллекту
альный и духовный потенциал нашей молоде
жи. Прекрасно, если он получит новые воз
можности для своей реализации.

З аписала  Н. ПЬЯНЗИНА.

Чем сейчас живет молодежь -  воп- 
рос, кстати, столь часто задаваемый, в 
общем-то, несерьезный. Чем, чем? Всем, 
чем «загрузят» на работе, учебе и дома. 
В крайнем случае, остается капля сво-

&

бодного времени, которую каждый ис
пользует по-своему. Плохо, конечно, и 
несерьезно. В конце концов, 
почему бы как-то не 
о б ъ е д и -

ют другие.
Оговорюсь -  люди, а уж тем более 

молодые, при всей, казалось, похожести 
весьма разные. Немало таких, у которых 
время расписано буквально по минутам 
-  учеба, общественная нагрузка, допол
нительные занятия, карьера. Таких на
зывают «пробивными». Целеустремлен
ными. Но в процентном соотношении они 
явно проигрывают остальным, среди ко
торых потенциальных лидеров тоже пруд 
пруди. Вопрос в другом -  на что растра
чивается силушка? Поговорка всем из
вестна: «Твою бы энергию, да в мирное 
русло направить...». Это про них. Моло
дых. Про вас. Про нас.

А движение «Камолот» как раз и 
предлагает то самое русло.
Где все будет, как 
в жанре

пе?е
нить и ра

боту с учебой, и дом, 
да и свободное время? Созда

ли когда-то фонд «Камолот». Он со сво
ими задачами, по большому счету, не 
справился. Нет, плюсы, конечно, были. 
Взять хотя бы тот же КВН. Хотя им на
чинали заниматься еще некогда в Со
юзе молодежи, был такой. Тоже не спра
вившийся. Теперь очередь третьего -  об
щественного движения «Камолот». Оно 
только создается, но акцент другой. По
чему? Причина, видимо, в том, что при
елось молодежи, по сути, ничегонеде
лание, и то, что за нее думают и реша-

Откровенный 
разговор

«экшн» -  активно, бодро, без занудства 
и, главное, -  с пользой. Для ребят, а, 
соответственно, -  будущего страны. Это 
не акция, не целевая программа или ряд 
стимулирующих мер -  это перспектива, 
возможность что-то изменить. Прежде 
всего себя. Самовыразиться всем, кому 
от семи (детская организация) и до, на
верное (вопрос спорный), двадцати пяти. 
Прагматики, естественно, зададутся воп
росом -  что это дает реально? Так это 
от вас ответ и зависит. Пока неизвест
но, будет ли новый «Камолот» истинной 
ННО, то есть некоммерческой организа
цией. Попробуем сообразить, сможет ли

движение прожить лишь на средства, 
выделяемые государством, учредите
лями и спонсорами? Сможет. Но не 
так хорошо, как хотелось бы. Так убей
те нескольких зайцев сразу. Например, 
молодежное кафе. Это поступление 
денег на счет «Камолота», создание 
рабочих мест для ребят и место про
ведения досуга. А направленность ка
фетериев может быть разной -  Интер
нет- или рок-кафе, скажем. Есть на 
примете и стандартная «завлекушка». 
Хочется того или нет, но в первое вре
мя, судя по всему, бума вступления в 
организацию не будет. Так вот, поче
му б не договориться с самыми изве
стными дискотеками и клубами горо
да, что пару раз в месяц они будут 
делать определенную скидку для «ка- 
молотовцев»? Можно создать и свою 
дискотеку.

Кстати, одним из финансовых ис
точников движения по проекту явля
ются средства, поступающие от соб
ственных печатных изданий. Это, 
опять-таки, и деньги, и занятость сту
дентов журфака, и, между прочим, 
мощное средство пропаганды. К иде
ологической работе надо подходить не 
путем собраний и лозунгов, так мно
гого не добьешься. А вот если усилить 
воспитательную роль средств массо
вой информации... Есть над чем поду
мать. Да и не только об этом.

Процесс реформации начался. И, 
слава Богу, без особых проблем. Как 
он пойдет дальше, наверное, объяс
нять не надо. И если обратиться к за
головку, то, по-моему, скоро мы ска
жем другое: «Дождались».

А лександ р  Ш ЕВЧЕНКО.

Через несколько минут прозве
нит звонок, и эти студенты архи
тектурно-строительного института 
войдут в аудитории, чтобы сделать 
еще один шаг по тернистой дороге 
к знаниям...

Ф о то  Т. НИГМАТУЛЛИНА.

собственном д виж енииорш шзаш ш  для  
выражения и зашиты собственных ин-

не вчера.
И вот

Фонда мо
лодежи «

нияI на которых обг 
тся принии- 

пы ее ддботы. А каким видят новый р а 

здается. кто, возможно, в ближайшем 
булушвм вольется в его ряды? Таков 
был наш нынешний «вопрос с первого 
взгляда»? с которым мы вышли на таш- 
кентскиеулицы.

жение, которое реально отражает проблемы 
молодежи, ее жизнь, ее поиски.

Друзья-студенты И кром  и А зим  из меди
цинского колледжа подошли к проблеме с дру
гой стороны:
• -  Клубы, кружки, увлечения -  это все хоро
шо, но, смотрите, что получается, -  рассуж
дает Икром. -  Я, например, обожаю футбол 
и бегом побегу в любой футбольный клуб по 
месту жительства. Азима больше привлекают 
языки -  если организуют бесплатные курсы 
английского, он пойдет с удовольствием. В 
результате мы можем состоять в одном дви
жении -  но нас ничто, кроме чисто формаль
ного членства, не объединяет! А что должно 
объединять? Идея. Может, это высокопарно 
звучит, но ведь действительно будущее стро
ить нам, а это можно сделать только вместе и 
только на основе великой идеи. Такой, на
пример, как гордость за свою страну и стрем
ление быть достойными ее представителями. 
«Камолот» как молодежное движение должен

К а м о л о т
Вопрос с первого взгляда

е т у бЫПГО I

-  Молодежное движение -  это действи
тельно очень важно для нас, -  начала свой 
ответ старшеклассница Яна. -  Я слышу по
рой от взрослых, что нынешняя молодежь -  
безыдейная, бездеятельная и так далее. Но 
ведь это совсем не так. Поговорите со 
школьниками, со студентами -  вы увидите, 
что есть множество замечательных идей, 
есть желание эти идеи осуществить. Но нуж
но, чтобы этим кто-то занимался, чтобы 
было куда прийти и сказать: у меня есть 
проект, по-моему, он достоин внимания, да
вайте его обсудим. И чтобы не услышать в 
ответ: да, это интересно, но мы этим не 
занимаемся.

Точку зрения Яны поддержал компьютер
щик Олег:

-  Наверяое, первое, что мы ждем от но
вого движения, -  это возможность творчес
кой самореализации. Для этого «Камолот» 
должен предусмотреть в своей работе со
здание самых разных молодежных объеди
нений по интересам, продумать организа
цию досуга молодых. Не менее важна адап
тация молодых к условиям сегодняшней жиз
ни. Может быть, это -  бизнес-курсы, психо
логические службы, какие-то другие фор
мы, но обязательно -  то, что поможет се
годняшнему школьнику, студенту настроить
ся на достижение успеха в самостоятель
ной жизни. «Камолот» будет иметь влияние 
только, если это будет практическое дви-

выражать эту идею.
-  Да, так оно и есть, -  развивает мысль 

Азим. -  Тогда и конкретные увлечения при
обретают другой смысл -  более серьезный и 
менее эгоистичный, что ли. То есть все, что я 
делаю, -  я делаю для себя, но и для других 
тоже. А то сейчас слишком много таких, кто 
стремится все делать только для себя. Хоро
шо, если новая организация сможет как-то 
заставить молодых посмотреть на себя, заду
маться, как мы себя ведем, к чему стремим
ся, как относимся к другим людям.

-  Да, объединяющая идея должна быть, -  
соглашается художница Виктория. -  Но если 
«Камолот» будет стремиться к однородности, 
и монолитности -  он потерпит неудачу. Сей
час невозможно заставить людей ходить по 
струнке и думать в унисон. Если это движе-

I щ .

ние включит в себя разные объединения -  
разные по направлениям, по форме, -  тогда 
оно привлечет много ребят. И еще -  оно дол
жно располагать средствами, чтобы реально 
помогать молодым. Например, молодожены 
неизбежно сталкиваются с финансовыми, бы
товыми, часто и психологическими трудностя
ми. Вообще вступление в самостоятельную 
жизнь сопряжено с немалыми проблемами. 
Если «Камолот» сможет заняться решением 
этих вопросов -  молодежь сразу почувствует, 
что она нашла настоящего союзника.

М олоды х останавливали
САШ А и НАТАША.

Любимая работа
подсчитали, 

центов людей довольны остальные же
девяносто выполняют то. что им совершенно не нравит
ся и не приносит морального удовлетворения. А десять 
процентов счастливчиков радуют окружающих своими 
успехами, планами и хорошим настроением. не ведают 
усталости, ибо
Именно таким счастливчиком оказался Сардор Умурза- 
ков. уже год работающий в Национальном банке внеш
неэкономической деятельности Узбекистана по направ
лению фонда «Умид».

-  Я расскажу вам уже, на
верное, знакомую историю, -  
начал он наш разговор. -  
Учился в экономическом уни
верситете, подал документы в 
фонд «Умид», сдал экзамены 
по языку, специальности -  
банковское дело, духовности 
и просветительству, прошел 
отбор. Потом я уехал в Анг
лию -  выбор, кстати, созна
тельный. Главную роль сыг
рало -  хотя это может пока
заться странным -  время уче
бы. Курс магистратуры был рас
считан на год, в Америке по
добный — два года. Учился я в 
университете города Редингто- 
на, изучал банковское дело в 
странах с переходной эконо
микой -  специальность для 
Узбекистана очень актуальная.

— И когда вы вернулись в Уз
бекистан, то проблем с трудо
устройством не было...

-  Никаких. При «Умиде» су
ществует специальная комис
сия, которая, исходя из кад
ровых нужд республики, рас
пределяет тех, кто вернулся 
с обучения. Таким образом я 
попал в Национальный банк и 
уже год работаю в управле
нии собственных инвестиций 
банка, и хочется надеяться, 
что мои возможности и силы 
нашли здесь свое максималь
ное применение. Успешно ре
ализую приобретенные в Анг
лии знания, набираюсь опыта 
здесь, многому учусь, ведь 
Национальный банк -  это фи
нансовый институт, где есть 
к чему приложить свое уме
ние. Не все, конечно, еще по
лучается, но мне повезло в 
том, что я попал в структуру, 
где стиль работы, да и она 
сама приближены к зарубеж
ным, соответственно, мы (в

это счастье
Питомцы «Уми да»
Национальном банке внешне
экономической деятельности 
работают многие питомцы 
«Умида») можем внедрить что- 
то новое в профессиональном 
плане, и это будет поддержа
но.

Вообще программа фонда 
«Умид» по трудоустройству 
ребят, учившихся за рубежом, 
здесь оправдывает себя. С 
каждым годом «умидовцев» 
становится всё больше, они 
работают в различных сферах
-  экономической, финансо
вой, сельскохозяйственной, 
журналистике, юридической, 
туризме и других. У каждого
-  свои знания, свои идеи, 
планы, и главное -  желание 
работать на благо Узбекиста
на. Там, за границей, ты очень 
четко и ясно осознаешь, что 
для тебя значит Родина. У 
меня, к примеру, выступили 
слезы на глазах, когда я в 
Лондоне увидел на посоль
стве Узбекистана наш флаг. 
И очень хочется сделать так, 
чтобы мы достигли процвета
ния, чтобы каждый человек 
здесь жил достойно, занимал
ся любимым делом и был спо
коен за свое будущее. И мы,

«умидовцы», хотим вложить 
в это дело все свои силы и 
возможности -  каждый на 
своем месте, хорошо вы
полняя свою работу, при
внося в нее все лучшее из 
почерпнутого за границей 
во время учебы.

— Насколько мне известно, 
вас нацеливали и на педагоги
ческую деятельность...

-И  я с удовольствием бы 
ею занялся, но времени нет 
-  много работы в банке. Но 
передавать опыт, обучать 
других нужно, это очень 
важное звено в реализации 
программы, касающейся 
фонда. Когда-нибудь приду 
в родной экономический 
университет, где учился, и 
буду преподавать. Но все 
это со временем, не сра
зу...

Р& не все сразу. Пока 
еще результаты работы 
«Умида» не бросаются в гла
за, не так еще много ребят 
«пропустил» он через себя, 
но важно одно -  когда-ни
будь это дерево даст свои 
плоды. И такие молодые и 
энергичные, как Сардор 
Умурзаков, добьются своей 
цели -  будут жить и рабо
тать в процветающей стра
не, созданной своими рука
ми.

Н. ВО ЛИК.

Студенческий фольклор

Совсем

и ло  тех 
таковым. Молодое-пор.

Ш х  П О М И М О  х р о н и ч е с к о г о  ч у в с т в а  в л ю б л е н н о е -
и э п а та х и ж п тс то жела-

ние показать себя во всей красе, смелости. 
щедрости^_элитности,, короче, такя как им пе
риодически хочется выглядеть. Ну а 14 февра- 
ля для  этого -  самое удобное время^.

Почти по Хичкоку
Дарить открытки-«валентинчики», мягкие игрушки 

и прочую мишуру из стандартных наборов -  скучно. 
Один мой знакомый, студент УзГУМЯ Федя, прожива
ющий в Андижане, был полностью с этим согласен. 
Ему хотелось подарить своей, тоже учащейся здесь, 
областной красавице Наде нечто такое... Но, как и у 
всякого порядочного студента, денег на подарок у 
него, сами понимаете, не было. Приятель, подраба
тывающий в анатомичке, предложил презентовать ей 
бесхозный череп, вещь в хозяйстве полезную -  мож
но и пепельницу сделать, и подсвечник.

Перед отъездом (влюбленные ехали в одном купе) 
товарищ предупредил, что от подарка здорово несет 
формалином и его не мешало бы проветрить. Федя, 
завернув череп в газету, положил его в авоську и 
вывесил за окно. Сосед ребят по купе выдул бутылку 
водки и захрапел. Федя, не долго думая, заявляет 
пассии, что если храпун не замолчит, он оторвет тому 
голову. Посмеялись, легли спать. Темное утро разор
вал вопль Нади. После кратковременной отлучки она 
зашла в купе и увидела такое! Мужик во сне перевер

нулся на живот, положив голову под подушку, оставив 
для обозрения лишь мертвенно-бледные пятки. А че
рез окно на девушку пустыми глазницами взирал че
реп. Ночной дождь размочил газету так, что из разве
вающихся обрывков и торчал подарок с надписью на 
лбу -  «Уои аге т у  \/а1епйпе» (ее Федя заранее напи
сал светящейся краской). Надя вспомнила угрозу су
женого насчет головы и орала что есть мочи... Полго- 
да потом не разговаривала с ним, пока он не подарил 
ей медвежонка. А в «любовный» череп он теперь 
«штрафные» наливает.

Ква-ква
• Другую ташкентскую пару 14 февраля застало в 

Германии. В подарок он преподносит ей чудесный 
романтический вечер при свечах в ресторане. Поче
му-то французском. Официант, принося меню, реко
мендует «энте». Парень, знающий немецкий неплохо, 
все же не помнит, что это такое. Официант подсказы
вает: «ква-ква». Девушка просияла: вот он, экзотичес
кий подарок любимого! Тот, дблая умное лицо, гово
рит: «гут». Искомое блюдо под шампанское было съе
дено. Утром он тихо заглянул в словарь и обнаружил,

что ели они... обыкновенную утку. Теперь в любой 
разговорник можно ставить: немецкое «ква-ква» рав
ноценно нашему: «кря-кря». Влюбленные, кстати, 
после этого поженились. И теперь, гуляя по род
ным просторам, новоиспеченный муж, слушая ме
лодии наших несъедобных лягушек, посматривает 
на небо: не летят ли там вкусные утки. Жена так и 
осталась в неведении -  во французские рестораны 
он ее не водит, боится...

На край света (почти  л е ге н д а )
Назовем их Маня и Ваня. Он давно обещал ей 

звездочку с неба. Она не верила. Он обещал ей 
рай в шалаше. Она не верила. И Ваня уехал. На
долго. Вернулся. Круто одетый, с сотовым телефо
ном, пачкой хрустящей валюты в кармане. Пообе
щал увезти на край света. Не удержалась Маня, 
поверила. Согласилась, собрала вещи. И пришел 
ей вызов. И билет ей заказали. На край света. На 
метеорологическую станцию на Земле Франца-Иоси
фа. Было 14 февраля, и отступать было некуда. 
Ничего себе подарочек, а?

А . М А К Ш Е В .

«Путешествия»
миру 

начались
Решили как-то педагоги, 

ученики и их родители сто
личной школы № 34 сде
лать свою повседневную 
жизнь еще более интерес
ной и насыщенной. Дума- 
ли-гарали -  как? А не орга
низовать ли  викторину? 
Пришла ком у-то на ум 
идея. Взять. к примеру. ка
кую-нибудь дружественную 
Узбекистану страну и при
думать о ее народе, куль
туре. истории, географии, 
искусстве как можно боль
ше вопросов. Сказано -  
сделано.

Первая викторина состоя
лась в конце прошлого года 
и посвящена она была Рос
сии. Проведение ее поддер
жали многие, но особенно 
благодарна вся школа каналу 
«Дустлик» Узбекского радио, 
московской «Независимой га
зете», «Радио России» и по
сольству России в Узбекиста
не.

Вопросы, надо сказать, 
были очень сложные, затра
гивали они все области жиз
ни России, особенно взаимо
отношения между нашими 
странами. Тем ценнее была 
победа. Счастливчиками ока
зались ученики 4 «А» и б «А» 
классов, педагоги, родители 
и даже директор школы На
зира М аксудова. Словом, 
идея проведения викторины 
увлекла и понравилась на
столько, что ребята решили 
создать свой клуб, в котором 
они могли бы общаться со 
сверстниками из других стран 
мира. С этой просьбой школь
ники обратились в Совет об
ществ дружбы и культурно
просветительских связей Уз
бекистана с зарубежными 
странами, где и получили пол
ную поддержку и помощь в 
реализации своей идеи. Клуб 
назвали «Дустлик», сразу же 
он обрел статус интернацио
нального, и совсем недавно в 
Международном молодежном 
центре прошла его презента
ция.

-  Идея создания клуба «Ду
стлик» просто прекрасна, -  
говорит исполнительный ди
ректор Общества дружбы «Уз
бекистан -  Иран» М. Алимов. 
-  Дети будут как бы преем
никами нашей «взрослой» ра
боты по Совету общ еств 
дружбы, который своей пер
вейшей задачей ставит уста
новление дружественных свя
зей с народами других стран.

-  И у вас, вероятно, будут 
к ребятам определенные за
дания?

-  А как же? Лично я очень 
хотел бы, чтобы ребята заня
лись разработкой программы, 
посвященной дружественным 
связям между Узбекистаном и 
Ираном. Мои коллеги по дру
гим обществам также наме
тили ряд программ с клубом 
«Дустлик». И я уверен, не 
пройдет и двух лет, как эти 
дети выйдут на мировую аре
ну -  расширится их кругозор, 
окрепнет мировоззрение. Они 
станут по-особому смотреть 
на нашу страну, будут расска
зывать в письмах и при лич
ной встрече ребятам из дру
гих стран о своей Родине, ее 
истории, своем народе. Не 
это ли ростки настоящей ра
боты по воспитанию детей в 
духе патриотизма? Так что 
клуб «Дустлик» -  это начало 
большой деятельности маль
чишек и девчонок. И мы бу
дем постоянными их советчи
ками и помощниками...

Да, нелегкую ношу взвали
ли на себя ученики школы 
№ 34, а также их педагоги и 
родители. Но она им под силу, 
ведь у них сотни, тысячи еди
номышленников, тех, кто тоже- 
хочет включиться в увлека
тельную игру -  путешествия 
по странам мира вместе с 
клубом «Дустлик».

Ф л ора
ФАХРУТДИНО ВА.

2 I м  Я . Ж Ч Рш  Щ щ\ Ш Ш Ш 21 февраля 2001 года



Изучаем К о н с т и т у ц и ю

Верховенство
С О -

Сегопня м± 
жая знакомив
держанием

п р и с т у п а е м л М ё ё ^ ^ 1^ ^
. р е  г л а в ын и ю  т р е т ь е и _ ^ м — ---------------

«Верховенст
нии и
состоит изММ.

В е р хо ве н ств

т у  нии  и
ся к чиа

статей
Консти- 

и т - 
яополага
в поаво

ю щ их_Л  

вого П
С татья  15
о Ррспублике Узбеки- 

с та н  п р и з н а е т с я  б е з у с 

л о в н о е  в е р х о в е н с т в о
К о н с т и т у ц и и  и з а к о н о в  
Р е с п у б л и ки  У з б е к и с т а н . 
Г о суд а р ств о , е го  о р га н ы , 
д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , о б -  
щ е с т в е н н ы е  о б ъ е д и н е 

н и я , гр а ж д а н е  д е й с т в у ю т
в с о о тв е тс т в и и  с  К о н с т и 
т у ц и е й  и з а к о н а м и .

В закреплении принципа
безусловного верховенства

закона в конституционном
порядке выражается стрем-
л е н и е  н а р о д а  У з б е к и с т а н а

строить свою жизнь на пра
вовой основе, исклю чаю 
щей любой произвол и без
законие в отношении лю
дей. Это означает, что все 
противозаконные действия,
наносящие урон обществу, 
находятся под конституци
онным запретом и влекут за 
собой юридическую ответ
ственность.

В целом система узбек
с к о го  за ко н о д а те л ь с тв а  
вкл ю ча ет: К о н с ти ту ц и ю ; 
конституционны е законы ;

текущие или обычные за
коны ; указы  П резидента
Республики Узбекистан; по
становления Кабинета М и
нистров ; постановления ,

издаваемые центральными 
и местными органами го 
сударственного управления. 

Статья 16
Ни одно из положений 

настоящ ей Конституции  
н© может толковаться в 
Ущерб правам и интере
сам Республики У збеки
стан.

$
Ни один закон или иной 

норм ативно-правовой акт 
не м ож ет противоречить 
нормам и принципам Кон
ституции.

Все главные, основопо
лагающие идеи, принципы 
закрепляются в Конститу
ции, а затем они получают 
конкретизацию и развитие 
в других законодательных
актах. Но основу всегда со 
ставляет Конституция. По
этому она обладает верхо
венством среди других нор
мативных актов. Ее ю риди
ческая сила выше ю риди
ческой силы обыкновенных 
законов и подзаконных ак
тов. Исполнительные орга
ны должны не дополнять 
законы, а принимать доку
менты, направленные на их 
исполнение.

Все действующ ее зако 
нодательство должно быть 
приведено в соответствие 
с Основным Законом. Кон
ституция дает нам право
вые основы, направленные 
на создание условий нео
братимости реформ в ин
тересах народа, она гаран
тирует права человека, ста-

закона
б и л ьн о сть  и д о сто й н ую  
жизнь каждой семье, уве
ренность в будущем всем 
гражданам Узбекистана.

Для защиты Конституции 
Узбекистана впервые был 
создан Конституционны й

суд.
С л ова рь  те р м и н о в :

П р и о р и т е т  ( н е м .
р п о гН а *  и л а т . р п о г  -  
первы й) "  преоблад аю 
щее, первенствующее зна
чение чего-либо.

А кт  (лат. ас1из) -  офи
циальный документ, запись, 
протокол.

Конституционные законы 
-  законы, призванные под
креплять и развивать нор
мы Конституции. К числу 
конституционны х законов 
К онституция  Р еспублики  
Узбекистан относит: зако 
ны о государственных сим 
волах -  о флаге, гербе, 
гимне (статья 5), Закон о 
порядке проведения рефе
рендума (статья 9), Закон 
о гражданстве (статья 21), 
Закон о государственны х 
тайнах (статья 29), Закон о 
пенсионном  обеспечении 
(статья 39), Закон о выбо
рах в Олий Мажлис (статьи 
77 и 117), Закон о выборах 
Президента (статья 90), За
кон о Кабинете Министров 
(статья 98), Закон о госу
дарственной власти на ме
стах (статья 103), Закон об 
органах са м о упр авл е ни я  
граждан (статья 105), Закон 
о Конституционном  суде 
(статья 109), Закон о судах 
(статья 107), Закон о Про
куратуре (статья 120) и дру
гие.

Рубрику ведет 
Елена КУЗНЕЦОВА.

Выставки Языком плаката
В эти дни  в столичном  

Доме кино особенно мно
голюдно. И это не случай
но . ведь именно сейчас 
здесь п р о х о д и т  выставка 
поли ти ческого  п ла к а та . 
организованная го р о д с 
ким отделением  центра  
«Маънавият ва маърифат» 
и Академией худож еств

§  *

В экспозиции  около 60 
плакатов. Тематика их зат-

4 '
ММ*

ш в г ш ш а

рагивает самые злободневные темы на
шей жизни -  борьба с наркоманией и ал
коголизмом, религиозным экстремизмом 
и международным терроризмом, а также 

проблемы экологии.
Что особенно примечательно -  на от

крытие и в последующие дни выставку по 
сетили и продолжают посещать очень мно
го молодых людей. Интерес их неподдель
ный. Они активно обсуждают увиденные
___ * ------ М Ш И И М М Ш

плакаты, с удовольствием об
щаются с их авторами, сре
ди которых Абдурахмон Нур- 
кобилов, Акром  Бахромов, 
Руслан Халилов, Эбодулло 
Абдуллаев и другие.

В разговорах с посетите
лями выставки удалось вы
я с н и ть , что им н р а ви тся  
здесь все. О собенно п р и 
влекли зрителей такие рабо
ты, как серия плакатов Оле- 

■ га В озняка , объединенная 
общей темой борьбы против 

наркомании, «Шайтондан асрасин» А. Бах- 
ромова, «Срочно к единым решениям» Э. 
Абдуллаева. Не могло оставить равнодуш
ным и творчество старейшего нашего ху
дожника Анвара Балканова, представивше
го на выставку восемь своих работ.

-  Я считаю эту выставку очень нужной 
и замечательной, -  поделился своими впе
чатлениями А. Балканов. -  Тематика всех 
плакатов, а это борьба с терроризмом, 
экстремизмом, наркоманией, очень сей 
час актуальна. Лично меня они волновали 
всегда. Особенно меня тревожит пробле
ма Арала, к ней в своем творчестве я об
ращался и буду обращаться постоянно. 
Также меня очень радует то, что на выс
тавке очень много молодежи, ведь, соб
ственно, для них в первую очередь это 
все и организовано...

Кстати, говоря о молодежи, надо ска
зать, что ее много не только среди посе
тителей. В экспозицию  вошло большое ко
личество плакатов начинающих художни
ков -  выпускников РЛИИПИ, которые нис
колько не уступали работам старших кол
лег.

В. СМИРНОВ.
НА СНИМКАХ: худож ник Анвар Бал

канов с ю ными ценителями его твор
чества; на вы ставке ; плакат работы 
Олега Возняка.

Ф ото  Тахира НИГМАТУЛЛИНА.

\

№ 2 (207) Выпуск подготовлен совместно с Ташгоркомприроды

Итоги выполнения природоохранных мероприятий 
предприятиями города, состояния растительного мира, 
защиты_водыл почв от загрязненият охраны атмосфер- 
ного_воздуш  обсуждены на расширенном заседании 
коллегии Ташкентского комитета по охране природы,

О том, что
осуществлению попт?нппп9иыа кабинета Министров 
Республики Узбекистан и решения хо^ м и я та  города 
«О программе действий по охране окружающей среды  
Республики Узбекистан», сегодня отвечает поедседа-

шен вопрос устройства филь
тров вентиляционной системы 
в покрасочном цехе. На заво
де № 243 «Узбекистон хаво 
йуллари» в течение пяти лет 
строится, да никак недостро- 
ится, автомойка, отсутствует 
ливневая канализация на пло
щадке разборки самолетов, 
более 15 лет не реконструи
руется гальваноучасток.

По фактам выявленных нару
шений инспекторами Ташгор
комприроды было вынесено 
12 постановлений о приоста
новке производственной дея
тельности цехов, участков и 
оборудования. К администра
тивной ответственности при
влечены 482 человека, в том 
числе 323 должностных лица, 
наложено штрафов на 
1331,394 тыс. сумов. Однако 
проблемы это не решило, 
судя по сохраняющемуся по
вышенному уровню загрязне
ния атмосферы по отдельным 
загрязняющим веществам, ло
кальным участкам загрязнения 
водостоков.

Остаются высокими пока
затели автомобилей, эксплу
атируемых с повышенной ток
сичностью, -  12 процентов из 
числа проверенных. Наруше
ния, допускаемые в этом пла
не, зафиксированы в АО «Сар- 
бон», АТП-143, АО «АВЭК Мо
торе», АТП-9, ОАО «Автопарк

-  Из запланированных на 
2000 год 172 природоохран
ных мероприятий предпри
ятиями и организациями го
рода практически выполне
но 133 — на 2219,6 млн. су
мов. Это позволило снизить 
выбросы вредных веществ 
на 977, 7 тонны в год, вве
сти в эксплуатацию систе
му оборотного водоснабже
ния мощностью 315 куби
ческих метров на агрегат
ном заводе, ликвидировать 
ряд сбросов в открытые во
доемы, построить и сдать в 
эксплуатацию 35,2 км кана
лизационных сетей и допол
нительно построить 52,2 км 
водопроводных сетей. Вы
полнили в основном все 
экологические мероприятия 
такие предприятия, как 
«Теплоцентраль», ТашТЭЦ, 
АО «Оникс», аэропорт «Таш
кент», ПО «Узжелдорре- 
монт», «Таштеплоэнерго», 
ассоциация «Ташгорпасст
ранс», концерн «Ташгорг- 
рузтранс», ОАЖ «Узбеккого- 
зи», вагонное депо «Таш- 
кент-товарный», АО «Асбоб- 
соз» и «Подъемник», ОАО 
ХК «Файз», завод «Таштек- 
стильмаш», «Кимекишлок- 
маш», «Сувмаш», и другие. 
И тем не менее экологичес
кая обстановка остается 
еще напряженной, так как 
нет ритмичной системы 
снижения объемов сброса 
загрязненных сточных вод, 
недостаточно уделяется 
внимания снижению вред
ных выбросов в атмосферу 
как стационарными, так и

Охрана 
среды

окружающей
дело общее

передвижными источниками. 
Остро стоит проблема обще
ственного, производственно
го и личного автотранспорта, 
выбросы от которых в атмос
феру составляют около 75 
процентов валовых выбросов
по городу.

Все это -  следствие недо
понимания отдельными руко
водителями предприятий и 
организаций важности выпол
нения природоохранных за
дач. А в результате мы вы
нуждены констатировать, что 
такое отношение не позволи
ло нам только по итогам про
шлого года добиться плано
вого снижения выбросов еще 
на 75,8 тонны в год, а по эко
номии свежей питьевой воды 
-  недосчитались дополнитель
ного объема в 48,2 тыс. 
м3/год, и это только по зап
ланированным мероприятиям, 
но ведь на предприятиях есть 
еще и проблемы, не решае
мые годами!

К примеру, на ТТЗ на про
тяжении пяти лет не решают
ся вопросы строительства 
очистных сооружений сточных 
вод от нефтепродуктов, в ре
зультате чего загрязняется ка
нал Карасу. Здесь же не ре-

В АО «Узвторцветмет» не 
решается с 1989 года вопрос 
строительства канализации 
сергелийской Южной промзо
ны. Из 5 км трассы в комп
лексе с перекачивающей на
сосной станцией построено 
при долевом участии только 
1 км 640 м. В результате ха
латного отношения руковод
ства АОО «Сиргали ТБК» очи
стные сооружения биологи
ческой очистки, предназна
ченные для приема и очистки 
сточных вод перед сбросом в 
русло реки Чирчик, продолжа
ют сбрасывать стоки не толь
ко от производства, но и от 
жилпоселка.

ООО «Тора Собир», вопре
ки существующим законам, 
загрязняет стоками от мойки 
шерсти животных канал Са
лар. Перечень подобных на
рушений, выявленных комите
том в ходе 330 комплексных, 
79 надзорных, 26 рейдовых 
проверок, можно продолжить, 
назвав среди нарушителей 
ТАПОиЧ, мебельное объеди
нение «Шарк», ОАЖ «Фотон», 
«Реэлтранс», «Узкабель», «Уз- 
водприбормаш», «Сувмаш», 
«Иргидромаш», агрегатный и 
фарфоровый заводы и другие.

№ 18», АООТ «Автопредприя
тие № 7», АК 2505, АК 2515 и 
других. Вывод один -  уровень 
загрязнения атмосферного 
воздуха и водных ресурсов от 
воздействия транспортных 
средств остается высоким и 
даже наблюдается тенденция 
к его росту. А это свидетель
ствует о том, что руководите
ли автотранспортных пред
приятий еще не уделяют дос
таточного внимания вопросам 
систематизации проведения 
экологических мероприятий, 
мало проявляют заботы о вне
дрении системы чистых про
изводств, слабо осуществля
ют контроль за работой ин- 
женерно-экологических служб. 
Крайне неудовлетворитель
ным следует считать и то, что 
в городе слабыми темпами 
осуществляется переоборудо
вание автомобилей на газо
вое топливо, мало проводит
ся анализов реализуемого 
топлива. Во многих случаях не 
решаются вопросы строитель
ства постов диагностики, ав
томоек, мойки колес автомо
билей на стройплощадках, аб
солютно нет контроля за со
стоянием дорог, за своевре
менностью их ремонта. Про

водившиеся операции «Тоза 
хаво» выявили 715 единиц 
автотранспорта, работаю
щих с повышенной токсич
ностью, а это еще одно сви
детельство того, что про
должается тенденция роста 
уровня загрязнения природ
ной среды.

Конечно же, подводя ито
ги, хотелось бы сказать, что 
нет нарушений как в охране 
атмосферного воздуха, так 
и воды, почв, водоемов, ра
стительного и животного

•

мира. Но... пока не получа
ется. Не получается из-за 
того, что не прониклись мы 
еще чувством ответственно
сти за экологическое бла
гополучие города. Отсюда и 
нарушения в охране водных 
ресурсов, подземных вод, 
добыче песчано-гравийных 
смесей в пойме реки Чир
чик, утилизации отходов, ох
ране животного и раститель
ного мира. Обидно, что на 
фоне тех преобразований, 
которые произошли в Таш
кенте за годы независимо
сти, все еще недостаточно 
уделяется внимания эколо
гическим проблемам, от ре
шения которых зависит здо
ровье нынешнего и гряду
щих поколений. Ташкентс
кий городской комитет по 
охране природы, направляя 
свои усилия на улучшение 
природоохранной деятель
ности предприятий и орга
низаций путем координации 
их работы, внедрение науч
ных разработок экологичес
ки чистых технологий в про
изводство , стрем ится к 
тому, чтобы более д ей 
ственными становились уси
лия предприятий по сниже
нию выбросов вредных ве
ществ в атмосферу, умень
шению сброса загрязненных 
вод в водоемы и горкана- 
лизацию, по внедрению но
вых технологий переработ
ки образующихся отходов. 
Но и предприятиям и орга
низациям надо коренным 
образом менять свое отно
шение к охране окружающей 
среды, памятуя о том, что 
экологические беды не зна
ют границ. А чтобы их не 
было, мы должны уже се
годня беречь синее небо, 
зеленые луга и парки, вер
нуть забытую свежесть на
шему городу, возродить ра
достные запахи травы и жи
вой воды.

З аписал а  
Н. ПАНЯКШ ИНА.

Экологический дневник
мероприя-

Предприятиями и 
пяться внимания вопросам выполнения 
тий. направленных на снижение количества выбросов вредных ве
ществ в атмосферу и улучшение содержания качества воды в водото
ках, Однако все еще явно недостаточно уделяется внимания вопро- 
сам  замены морально и физически устаревших средств пылегазоочи- 
стки. переработки и захоронения как токсичных, так и бытовых отхо
дов . слабыми темпами идет
вре_топливо. Есть нарушения в проведении инвентаризации источни
ков выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, охране полных ре
сурсов. _Проверки, проведенные инспекторами Ташгоркомприроды  я ми- 
нувшем месяце, вновь зафиксировали ряд нарушений, о которых сегодня
рассказывает специалист Ташгоркомприроды Баоно Эргашева.

НА МЧ-1 ГАЖК «Узбекистон темир 
йуллари» не проводится контроль за 
ведомственным транспортом на ток
сичность отработанных газов. Здесь 
же не согласован план природоох
ранных мероприятий на 2001 год. За 
эти нарушения заплатил штраф в 
3000 сумов главный инженер Б. Ра
химов.

НАРУШЕНЫ требования по утили
зации отработанных люминесцентных 
ламп в ЖБИ-2 ассоциации «Тошкент - 
курилиш». Огветственное лицо О. Фе
дотов оштрафован на 3000 сумов.

ЗА отсутствие заключения эколо
гической экспертизы выплатил штраф ' 
в 2500 сумов директор ЧФ «Рахмат»
М. Усманов.

НА территории ООО «Эспа» бес
хозно хранятся неработающие люми
несцентные лампы. Главный механик 
А. Галстян заплатил штраф в 2500 
сумов.

НА территории моторного участка 
ЧФ «Феруз ва Голиб» нарушены пра
вила охраны водных ресурсов. От
ветственное лицо М. Аброров запла
тил штраф в 2500 сумов.

ЗА бесхозяйственное использова
ние воды, отсутствие разрешения на 
спецводопользование наложен 
штраф в 7350 сумов на начальника 
Мирабадского РУБа П. Ходжиева.

С ПРЕВЫШЕНИЕМ нормативов со
держания загрязняющих веществ в 
выбросах осуществлен выпуск на ли

нию транспортных средств из гара
жа РУБа Мирабадского района. За 
это наложен штраф в 3000 сумов на 
завгара Н. Болтаева.

ПРИ эксплуатации циклона ЦН-15 
в ДОЦ ЭМУ № 1 нарушена гермети
зация воздуховодов. За это наруше
ние поплатится штрафом в 2500 су
мов начальник ДОЦ В. Степанов.

ГЛАВНЫЙ инженер СП «Электро
изолит» выплатит штраф в 5000 су
мов за отсутствие государственной 
экологической экспертизы.

РАЗЛИВЫ нефтепродуктов зафик
сированы на территории мазутохра- 
нилища ПВУ «Электромонтажный по
езд № 1». За эти неполадки выпла
тит штраф в 2500 сумов мастер ко
тельного цеха С. Алимбетов.

ЗА нарушение правил хранения 
химических препаратов заплатила 
штраф в 3000 сумов зав. складом 
ОАО «Фотон» Н. Зайцева.

НАРУШЕНЫ правила хранения и 
утилизации отработанных люминес
центных ламп в ПКТП «Ок-тепа тим- 
сол». За это выплатил штраф в 3000 
сумов главный механик Н. Тураход- 
жаев.

ЗА отсутствие заключения госу
дарственной экологической экспер
тизы выплатил штраф в 2500 сумов 
директор ЧФ «Бурибой» Ж. Султанов.

а л и с т  1-й категории  
РУБа Сабир-Рахимовс
кого района:

-  Из года в год преоб
ражается Сабир-Рахимов
ский район, раскинувший
ся на площади более чем 
3188 тысяч га. И не толь
ко благодаря реконструк
ции улиц Чимбай, Фаро
би, Карасарайская, А. Ка
дыри, многочисленным со
оружениям и застройкам, 
но и тому вниманию, ко
торое уделяется здесь 
обогащению зеленого на
ряда района, занимающе
го нынэ площадь в 550 км 
и орошаемых 18 больши
ми и маленькими канала
ми. Скверов, парков, газо
нов, магистральных улиц с 
плотным озеленением ста
ло больше. Может, поэто
му наш район относится к 
среднезагрязненным. Да 
вот беда -  не все еще жи
тели четко осознают необ
ходимость беречь и при-

Учиться беречь свой
■ ■ ■ ■ ■микрорайон,

Сообщения с мест
умножать это зеленое 
богатство. В вечернее 
время выводят животных 
на выпас на газоны, 
цветники, в скверы, не 
очень обременяют себя 
посадками деревьев и 
кустарников вблизи мест 
своего проживания, за
бывая о том,, что сохра
нение и приумножение 
зеленых насаждений -  
это основа жизни, эф
фективный способ борь
бы за чистоту атмосфер
ного воздуха, а значит, и 
за сохранение своего 
здоровья.

Наше районное управ
ление благоустройства

город
стремится к тому, что
бы успешно решались 
вопросы, связанные с 
экологическим благопо
лучием района. Конечно, 
что-то получается, что- 
то нет. В частности, бес
покоит вопрос, связан
ный с несвоевременной 
обработкой деревьев 
препаратами, защищаю
щими от вредителей, 
несанкционированные 
вырубки. Но думаю, что, 
в конце концов, и они 
будут решены, потому 
что не может человек до 
бесконечности не пони
мать того, что его пре
небрежительное отно
шение к природе отзо
вется на здоровье его 
самого, детей и внуков.

За десотилетие сделано
многое Плоды независимости

бекистана. Созданная 16 февраля 1991 года с це
лью практического воплощения задач по экогеохи- 
мическому обследованию территории Республики

сти целый комплекс п, 9 Г 1 2  -  1 я  1 л 1 *  1 м 1

ных сред. Это литогеох
.  ь  .  1 1  А .1ь г^ Ш  К

чение поверхностных и питьевых вол, донных отло
жений, атмосферного возпуха. растительности, ра
диоэкологические и биохимические исследования

т  и ,  « с  ф? < ■ *

■ ■

*  уЖ Й Йш й •• Л ,'
Л ' Щ? 4'

Ъ I

'  -У. V  •

'.V .' -У  ле: ■ % / &

Ф о т о э т ю д  С. ЛЮ БЧИЧА.

и человека.
За десять лет сделано 

немало. Территория рес
публики покрыта экогеохи- 
мической съемкой масш
таба 1:1.000.000. По ре
зультатам съемки издана 
геологическая карта Узбе
кистана под руководством 
основателя комплексной 
геолого-экологической эк
спедиции ГГП «Кизилтепа- 
геология» Р. И. Гольдштей
на. Близятся к завершению 
среднемасштабные рабо
ты, в результате которых 
будут обозначены экологи
ческие природно-техноген
ные аномалии, приурочен
ные преимущественно к 
промышленным зонам 
крупных городов и метал- 
логеническим провинциям 
(Алмалык, Чирчик, Ангрен, 
Ферганская долина и др.). 
Радиоэкологические ис
следования успешно про
водит подразделение под 
руководством Ю. С. Семе
нова.

По территории респуб
лики выявлена не одна 
сотня источников ионизи
рующего излучения, в том 
числе и участков с повы
шенным радоновыделени- 
ем. Источники подвергают
ся захоронению, проводят
ся рекультивационные ра
боты..

На страже точности 
проведения картонажных

работ в геологоразведоч
ных подразделениях со
трудники партии массо
вых поисков, осуществ
ляющие контроль заме
ров и проверку геофизи
ческих приборов. По вы
явленным природно-тех
ногенным экологическим 
аномалиям работает де
тальная эколого-техноло- 
гическая партия.

За минувшее десяти
летие произведена коли
чественная оценка ано
малий по таким промцен- 
трам и участкам, как Ал
малык, Ангрен, Чирчик, 
Тойтепа, Дальварзин, 
Бурчмулла. Определены 
площади по экологичес
кой напряженности, уста
новлены уровни накопле
ния токсичных элементов 
в биосубстратах живот
ных и человека, разрабо
таны и запатентованы 
способы по ликвидации 
загрязнения почв токсич
ными металлами, захоро
нению отходов горноруд
ного производства, обра
ботке осадков сточных 
вод. Ведутся технологи
ческие исследования по 
утилизации отходов 
промпредприятий.

Экспедиция ведет ра
боты по экологическому 
обследованию и на до
говорных условиях -  при

изысканиях под строи
тельство промышленных 
предприятий, путей со
общения и так далее.

Результаты работ не 
остаются лежать невос
требованными на пыль
ных полках фондохрани
лища. Их оперативно до
водят до сведения госу
дарственных учрежде
ний и контролирующих 
органов -  хокимиятов, 
подразделений Госком
природы, МЧС, здраво
охранения.

Много сделано, но 
еще больше предстоит 
сделать в ближайшие 
годы, работая в рамках 
Государственной про
граммы геоэкологичес
ких исследований со
вместно с Госкомприро
ды, МЧС республики, 
ГГП «Узбекгидрогеоло- 
гия». Это работы по 
трансграничным площа
дям с Кыргызстаном, ра
диоэкологические ис
следования городских 
агломераций, экобиохи- 
мическое обследование 
промышленных зон, го
родов с древнейшими 
памятниками старины. 
Опыт работы с иност
ранными компаниями и
положительные резуль
таты выполнения госу
дарственных заданий 
позволяют оптимисти
чески оценивать перс
пективы дальнейшего 
развития экологических
исследований в Узбеки
стане, направленных в 
первую очередь на улуч
шение эколдгических ус
ловий проживания насе
ления.

А. РУДЕНКО,
начальник детальной

эколого-технологичес-
кой партии КГЭЭ ГГП
«Кизилтепагеология».

21 февраля 3



Носите цирконий
в ушах

Не так давно цветной металл цирко
ний благодаря своей тугоплавкости, 
легкости и прочности был незаменим в 
атомной промышленности, электрони
ке, приборостроении и хирургии. Ис
пользуя удивительную цветовую гамму 
металла, в городе Гпазове из него ста
ли делать бижутерию.

Получив глазовскую новинку, в Москов
ском оздоровительном центре «Хелп», прак
тикующем нетрадиционные методы лече
ния, под руководством доктора В. Дубини
на провели комплекс испытаний циркония. 
Вывод был однозначным: металл действу
ет на самочувствие человека благотворнее, 
чем золото, серебро, медь и магнит. Он 
помогает при головных болях, переутомле
нии, артритах, лечит некоторые формы ос
теохондроза, аллергию, повышает у паци
ентов жизненный тонус.

«МАЗ» в канале
В Петербурге под лед канала прова

лился «МАЗ», водитель которого зас
нул за рулем.

Водитель грузовика выплыл из-под 
льда... в 30 метрах от места катастрофы. 
Столько его несло течением под ледяным 
«потолком» до первого разрыва во льду. А 
самое главное -  сильное охлаждение не 
вызвало даже пневмонии.

«Отпустите меня 
в Гималаи!»

Репетиции «Основного инстинкта-2», 
которые должны были начаться в пер
вой декаде февраля, отложены из-за 
отсутствия исполнителя на неопреде
ленное время. Скорее всего, такая же 
судьба ожидает и сами съемки, запла
нированные на март.

Режиссер Дэвид Кроненберг («Экзистен
ция», «Авиакатастрофа») заявил, что соби
рается отказаться от участия в фильме, где 
до сих пор нет главного героя. Продюсе
ры, в свою очередь, сказали, что свернут 
весь проект, если в ближайшее время не 
будет найден главный герой, а режиссер 
не перестанет фокусничать.

Больше всех пострадает Шерон Стоун. 
Ведь она впервые за свою карьеру заклю
чила контракт на 15 миллионов долларов и 
должна была войти в ранг самых высоко
оплачиваемых актрис Голливуда.

-  Если проект не состоится, остается 
один выход -  выйти замуж за йети и уехать 
с ним в Гималаи, -  в сердцах сказала акт
риса.

Левши живут меньше
В ходе проведенного в США иссле

дования выяснилось, что левши обыч
но умирают в более молодом возрас
те, нежели люди, ведущей рукой кото
рых является правая.

Возможные причины этого до сих пор 
остаются невыясненными. Одна из теорий 
говорит о том, что современный мир раз
работан для тех людей, которые выполня
ют большинство операций правой рукой, и 
левши в этом мире чаще становятся жерт
вами несчастных случаев.

Профессор Эллис, будучи сам левшой, 
говорит о том, что ответ может заключать
ся также в неврологии и психологии.

Самым странным аспектом исследова
ния является то, что меньшая продолжи
тельность жизни свойственна только тем 
людям, которые действуют левой рукой в 
основном, но не всегда. Люди же, выпол
няющие практически все свои действия 
только левой рукой, умирают в среднем в 
том же возрасте, что и правши.

Однако значительно дольше всех живут 
люди, владеющие одинаково свободно обе
ими руками.

Своя рука -  владыка
Новозеландцу Клинту Хэлламу, кото

рому впервые в мире была успешно 
сделана операция по пересадке руки, 
пришлось снова лишиться конечности. 
Но уже по собственной воле.

Хэллам уже давно просил хирургов уб
рать орган, которого совершенно не чув
ствовал. Перед ампутацией 50-летний но
возеландец сообщил корреспонденту Би- 
би-си, что его тело и разум сказали: «Хо
рошего понемножку». Новая рука нормаль
но функционировала лишь первые полго
да. Врачи, пересадившие в 1998 году Хэл
ламу здоровую конечность мотоциклиста, 
погибшего в результате аварии, считают, 
что пациент перестал должным образом 
тренироваться и не прошел полный курс 
медикаментозной терапии. Хэллам, кото
рый потерял свою собственную правую руку 
из-за неосторожного обращения с пилой 
16 лет назад, стыдился уродливого вида 
новой конечности. Та была шире и длин
нее «оригинала» и даже несколько отлича
лась цветом кожи.

Позвони мне, позвони
У шведской молодежи появился су

персовременный «прикид» эры новых 
информационных технологий.

Наступление нового тысячелетия одна из 
фирм по пошиву верхней одежды отмети
ла выпуском наборов туалетов, на которых 
размещены гибкие электронные экраны. 
Будучи незадействованными, они незамет
ны глазу. Но при желании, приобретая, ска
жем, куртку, покупатель может заказать ко
роткий текст, и он вполне отчетливо про
явится на спине или груди. Как правило, 
молодые люди предпочитают информиро
вать окружающих о номере своего мобиль
ного телефона или адресе в электронной 
почте.

Ш ейх помчится 
на пикник

Этот огромный автомобиль марки «Додж», 
сделанный по заказу шейха из членов се
мьи эмира Абу Даби, вмещает в себя 5 спа
лен и 7 ванных комнат плюс мощные кон
диционеры. Шейх любит выезжать на нем 
на пикники за город.
«Моне Лизе» -  отдельную

комнату
Руководство Лувра объявило о том, 

что знаменитой «Моне Лизе» Леонардо 
да Винчи выделяют отдельную комнату
-  чтобы ничто не мешало посетителям, 
пришедшим оценить легендарную 500- 
летнюю улыбку.

На это выделяется 25 миллионов фран
ков (3,5 миллиона долларов). Работы по ре
конструкции помещения начнутся в апреле 
и полностью завершатся к концу 2002 года.

Домашнему мастеру
♦ ЕСЛИ вы решили самостоятельно от

ремонтировать бытовые электроприборы, не 
исключено, что у вас объявятся лишние де
тали. Чтобы этого не произошло, заранее 
промаркируйте фломастерами или лаком 
разных цветов гнезда и соответствующие 
им винтики, шайбы, скобы...

♦  ВАМ не нужно будет каждый раз про
верять на ощупь, греет ли электропаяльник 
или не греет, если вы последовательно 
возьмете и подключите в цепь автомобиль
ную салонную лампочку в 12 вольт. Смон
тировать ее удобно в штепсельной вилке, к 
примеру, от электробритвы «Нева». Чем пло
хо?

♦ НОЖНАЯ педаль -  реостат от элект
рической швейной машинки очень приго
дится начинающим фотолюбителям для ра
боты с увеличителем. При печатании фото
графий педальный реостат поможет полу
чить плавное освещение и развяжет руки.

♦ НЕСЛОЖНОЕ приспособление для гра
вирования по металлу и стеклу можно еде- 
лать из ролика для стеклореза, насаженно
го на ось низковольтного электромоторчи
ка. Если взять двигатель помощнее, можно 
запросто резать стекло на большую глуби
ну.

Косметика с кухонной
полки

♦ Очень хорошо освежает кожу лица мед
-  растопите его в столовой ложке над ог
нем и смажьте лицо, через 10-15 минут 
смойте теплой водой.

♦ Если у вас есть дрожжи и вы не пожа
леете трех граммов для ухода за собой, раз
ведите их в теплой воде (при жирной коже) 
или в растительной масле (при сухой) до 
густоты сметаны, на 15-20 минут смажьте 
лицо, потом умойтесь теплой водой. После 
нескольких таких процедур исчезнут крас
нота, угри, очистятся поры, кожа станет 
гладкой и упругой.

♦ Хорошо очищает поры и такая неслож
ная процедура: намыльте губку, посыпьте 
на нее немного мелкой соли и потрите лицо, 
а затем вымойте теплой и холодной водой.

Улыбнитесь!
Новый русский купил в турагентстве ме

сячный экзотический отдых на отдельном 
острове на Багамах. На полпути самолет 
терпит катастрофу, на необитаемом остро
ве оказываются он и несколько пассажи
ров. Через неделю остро встает вопрос го
лода. Бросают жребий и съедают одного из 
пассажиров. Через неделю другого... Еще 
через неделю жребий падает на нового рус
ского. Он достает сотовый телефон и зво
нит. Через несколько часов прилетает вер
толет и забирает оставшихся в живых. Пас
сажиры:

-  А что же ты раньше не звал на по
мощь?! Мы тут друг друга есть начали!

-  А я думал, это входит в стоимость 
тура...

*  *  *

-  Что случилось? -  спросил аптекарь на
парника, дико хохотавшего и плясавшего. -  
Ты что, немного выпил или принял что-ни
будь?

-  Ты помнишь, в прошлом году у нас 
замерзли и лопнули все трубы?

-  9 9 ?
•  •  ■

-  Так вот, тот водопроводчик, который 
проложил нам эту халтуру, пришел заказы
вать лекарство...

★ *  *

Мужик купил мобильник и на радостях 
пошел в ресторан. Только выпил рюмочку -  
телефон зазвонил. В трубке он услышал го
лос своей жены.

-  Это ты? -  удивился он. -  А как ты 
узнала, что я здесь?

★ ★ *

Судья:
-  Гражданин Сидоров, вы признаете себя 

виновным в том, что, находясь в нетрезвом 
состоянии, вы вошли в художественный му
зей и устроили там драку?

-  А как же! Конечно, признаю, гражданин 
судья. А зачем это я бы туда трезвым-то 
поперся?

★ *  *

Два охотника наткнулись на свежие сле
ды барса.

-  Иди посмотри, куда он пошел.
-  А ты?
-  А я пойду в противоположную сторону, 

посмотрю, откуда он вышел.
По материалам печати 

и инф ормационных агентств.

М о за и ка  соревнований
Две бронзовые награ

ды привезли ташкентские 
дзюдоисты с международ
ного турнира класса «А», 
завершившегося на днях 
в Париже. В весе до 73 
кг поздравления в свой 
адрес принимал Андрей 
Штурбабин, а среди тя
желовесов до 100 кг тре

тий результат показал дей
ствующий тренер Армен 
Багдасаров. Пятерку луч
ших в категории до 81 кг 
замкнул Фархад Тураев.

В очередной раз отличи
лись ташкентские борцы- 
вольники в составе сбор
ной Узбекистана, прини

мавшей участие в традици
онном турнире на приз па
мяти известного спортсме
на Александра Медведя, 
прошедшем в Минске. В 
нашей команде отлично по
казали себя представители 
столицы Дильшод Мансу
ров и Атхам Ачилов. В ве
совой категории до 54 кг

они разы грали финал 
между собой. В итоге 
Мансуров стал золотым 
призером, а Ачилов -  се
ребряным. Вторую сереб
ряную медаль выиграл Да
мир Захардинов, выступа
ющий в весе до 58 кг. Еще 
один ташкентский борец 
Музаффар Абдурахманов 
занял четвертое место в 
группе до 69 кг.

Т. ЗАХАРОВ.

Реклама и объявления •  Реклама и объявления •  Реклама и объявления

. Л . '.Л. V» ...V*
К 1 5 Т А Ы

сигмауз
ГЛАВНОЕ АГЕНТСТВО 

ВОЗДУШНЫХ СООБЩЕНИЙ

Уважаемые пассажиры,
#  . * ш ч ■ ,  ' ч  'V . - и  « * ■ ',"  л  '  ’ > ;  ■ ■ ■ '  л '  "  ‘ ■ 4

мы рады приветствовать вас 
на борту авиалайнера «Боинг-757'» 

авиакомпании «Узбекистон хаво йуллари»,
выполняющего рейс по маршруту

Ташкент -  Осака -  Ташкент.
Экипаж и командир корабля желают

вам приятного полета г
Главное агентство воздуш ных сообщ ений Национальной

авиакомпании «Узбекистон хаво йуллари»
сообщ ает об откры тии с 1

нового рейса (НУ
Страну восходящего

525 /526 )
Я п о н и ю

которы й будет выполняться каждую  пятницу.
Время вылета из Ташкента 
Прибытие в Осаку 
Вылет из Осаки 
Прибытие в Ташкент

22.35 (в пятницу) 
09.55 (в субботу) 
12.00 (в субботу)
16.25.

Продажа и бронирование авиабилетов: г. Ташкент, ул. Усмана Носира, 9,
а также во всех филиалах Главагентства.

Справочная служба по международным направлениям: 56-38-37
(ежедневно с 8.00 до 20.00).

«УЗБЕКИСТОН ХАВО ЙУЛЛАРИ»
ЭТО БЕЗОПАСНОСТЬ, СТАБИЛЬНОСТЬ, КОМФОРТ!

ВЫСШАЯ ПОЖАРНО
ТЕХНИЧЕСКАЯ ШКОЛА 

МИНИСТЕРСТВА 
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
объявляет набор

на вакантные должности 
профессорско-преподавательского 

состава высококвалифицированных 
специалистов для работы на кафедрах:

1. Заведующий кафедрой (доктор наук или доцент): 
философия, экономическая теория, английский язык, не

мецкий язык, правоведение.
2. Доцент, кандидат наук, старший преподаватель, пре

подаватель:
инженерная графика, гидравлика, процессы горения, 

физика, высшая математика, строительные материалы и 
конструкции, автоматика и связь, медицина (экстремаль
ная медицина), физическая подготовка, военная подготов
ка, информатика и вычислительная техника, основы тепло
техники, автомобильная подготовка, процессы и аппараты 
химической промышленности, устройство и эксплуатация 
автомобилей.

Документы (заявление, личный листок
с фотографией, копии дипломов

г. ученой степени, ученом 
звании, список научных трудов) 
необходимо представить
по адресу: 700017. 
проспект ШаоаФа 
Рашидова. 23.

Телефоны: 136-00-36, 
133-45-07, 34-65-38.

Акционерное общество « Т А Ш Г И П Р О Г О Р »  
2 0  марта 2001 года про води т

собрание акционеров по итогам 2000 года.
Повестка д н я :

1. Итоги работы за 2000 год  
и задачи на 2001 год.
2. Заключение ревизионной комиссии.
3. Разное.

Баланс АООТ «Ташгипрогор» 
на 1 января 2001 года

Наименование статей Актив Пассив

Основные средства 34468

Нематериальные активы 2463

Акции других предприятий 27891

Займы 1000

Производственные запасы 15301

Незавершенное производство 85026

Расходы будущ. периода 2074

Денежные средства 64392

Валютные средства .  75^1

Краткосрочные вложения 3000

Дебиторская задолженность 89415

Уставный капитал 32425

Резервный капитал 6256

Нераспределенная прибыль 127261

Целевые фонды 10666

Кредитная задолженность 152944

Баланс 329552 329552

- М И
УТЕРЯННЫЕ

135 к. •  аттестат о ср. об
разовании № 514930, выд. 
шк. № 248 г. Ташкента в 1990/ 
91 учебном году на имя Рахи
мова Абдувахоба Абдурасуло- 
вича,

•  диплом № 2003843 
СПТУ-47 г. Ташкента, выд. в 
1994 г. на имя Аширбекова 
Каната Адылхановича,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

АБИТУРИЕНТОВ!
Управление ГТК 

Республики 
Узбекистан по 

г. Ташкент
объявляет 

конкурсный отбор 
кандидатов для 
направления на 

учебу в 
военизированный 

таможенный 
колледж.
Для участия

Республики Узбекистан. 
выпускники

школ, а также л н е 

действительную военную 
службу, имеющие полное

.17 лет, 
лет

и ростом не ниже 170 см.

Желающие 
принять участие 

в конкурсном отборе 
могут обратиться 

в отдел кадров УГТК 
Республики Узбекистан 

по адресу:
г. ТАШ КЕНТ,
ЧИЛАНЗАРСКИЙ РАЙОН, 
ул . ДРУЖ БЫ  НАРОДОВ,
35 .

Управление  
Госкомимушества 

по г. Ташкенту 
приглашает к 

сотрудничеству
организации,

специализирующиеся 
на сетевых 
технологиях 

для установки 
локальной сети 

в четырехэтажном  
здании Управления, 

с  общим количеством 
компьютеров порядка 
ш естидесяти единиц.
Свои коммерческие 

предложения 
присылать в срок

до 1 марта 2001 г. 
по адресу: 
г. Ташкент,

ул. Мовароуннахр, 
16а, контактный 

^телеф о*^33-23-40.

ООО «ШАЫ-ТЗОУ» Юну
сабадского района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в 

течение 2 месяцев со дня 
публикации объявления по 
тел. 34-03-39.

ЧФ «АМЕКА» Чиланзарско
го района

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в 

течение 2 месяцев со дня 
публикации объявления по 
адресу: Чиланзар-1, дом 
№ 43.

УТЕРЯННЫЙ
государственный ордер 

№ 1005 от 22.12.95 г., вы
данный ЧФ «Кавсар -  Фи
дойи» на основании поста
новления Высшего хозяй
ственного суда № 9-т от 
10.05.99 г.,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

Руководство и коллек
тив ТашГорПЭС выража
ют глубокое соболезно
вание родным и близким 
по поводу безвременной 
кончины начальника 
службы эксплуатации 
высоковольтных сетей и 
подстанций Министер
ства энергетики РУз 

ДАДАМУХАМЕТОВА 
Ришата 

Тауф иковича.

У ч р е д и те л ь  — 
х о ки м и я т  

г. Ташкента

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ 

Адрес редакции: 700000, 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32.

Газета зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики 

Узбекистан. 
Регистрационный № 1 0

Газета выходит по 
понедельникам, средам 9

п я т н и ц а м .

ТЕЛЕФОНЫ:
отдел писем -  133-29-70;

отдел рекламы и объявлений -  «Ы 
133-28-95; 132-11-39. 

Факс (371) 133-29-09.

По вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделения по месту жительства или в 
отдел эксплуатации ГСП “ Тошкент почтамти“ , 

по телефону 133-74-05.

Способ печати — офсетный.
Формат — А-2. Объем — 2 п.л. Индекс — 116.

............... ж

Ответственность за достоверность сведении
в рекламе и объявлениях несет рекламодатель.

Типография акционерной компании"Ш арк". 
Адрес предприятия: ул . Буюк Турон, 41.

Н ом ер набран и сверстан  
в ком пью те рном  центре  «Вечерний Таш кент».

З а ка з  Г-2 1 0 6 1 2  3 4 5 6


